



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º

Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Erê - SC	
Setor requisitante: Gabinete da Prefeita, Gabinete de Planejamento e Gestão, Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, Secretaria da Cidade e Desenvolvimento, Secretaria de Agricultura e Infraestrutura Rural, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social.	
Responsável pela demanda: Elenice Aparecida Guzatti	Matricula:12405-2
E-mail: educacao@campoere.sc.gov.br	Telefone: (49) 3655 3030
<b>1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, I c/c § 2º)</b>	
Se faz necessário o processo licitatório para a aquisição de forma parcelada de material escolar e material de expediente para atender as demandas de todas as secretarias municipais que fazem parte da administração de Campo Erê.	
<b>2. LEVANTAMENTO DE MERCADO</b>	
Considerando diferentes fontes, bem como analisando-se contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração, sustentado nas informações apresentadas neste instrumento, resta comprovada a capacidade do mercado fornecedor e atender satisfatoriamente às necessidades demandadas.	
<b>3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO</b>	
O material adquirido deverá atender as especificações detalhadas no item 5, deste documento. Deverá também fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa; Caberá ao contratado repetir procedimentos às suas próprias custas para corrigir falhas verificadas, principalmente na hipótese de entrega dos materiais em desacordo com as condições pactuadas; Deverão ainda serem observados os Critérios de Sustentabilidade Ambiental, que trata a Instrução Normativa SLTI/MPOG 01/2010;	
<b>4. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO</b>	
O município de Campo Erê-SC, até a presente data, ainda não possui o plano de contratações anual. O plano de contratações está em processo de elaboração para o exercício do ano de 2025, de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei nº 14.133/2021.	
<b>5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO</b>	
Acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação.  A estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida é a seguinte:	



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



Item	Quant.	Und.	Discriminação do Objeto	Código	Valor Unitário	Valor Total
01	100	UM	Alfinete de Dama (joaninha)  Descrição: produto em aço inoxidável. Nº 4. Cor prata  Caixa com 50 unidades.	Não encontrado	18,50	1.850,00
02	100	UN	Apagador Quadro Negro Material: Madeira Com Feltro  Comprimento: 180 mm  Largura: 70 mm  Altura: 55 mm  Características Adicionais: Caixa De Madeira Lixada Para Acondicionar Giz	430044	13,90	1.390,00
03	100	UN	Apagador para quadro branco, com base de plástico reforçado e com suporte para canetas, feltro super macio e resistente, medidas de 15 x 6 cm.	427366	20,00	2.000,00
04	2.000	UN	Apontador com depósito, lâmina de aço temperado com base resistente, design triangular ergonômico, com um furo medindo 6,5x12x5x1,3 Várias cores.	464636	6,30	12.600,00
05	1.500	UN	Apontador em plástico retangular, lâmina de aço temperado, com um furo. Várias cores.	464636	4,00	6.000,00
06	700	PCT	Balão nº 7, embalagem com 50 unidades. Diversas cores	Não encontrado	3,30	2.310,00
07	1.500	CX	Big giz de cera caixa com 12un, peso mínimo de 112g. Fabricação Nacional	Não encontrado	11,30	16.950,00
08	300	UN	Bolas de isopor de 75mm	Não	4,50	1.350,00



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



					encontrado		
09	200	UN	Bolas de isopor de 100mm		Não encontrado	5,70	1.140,00
10	500	UN	Bolas de isopor de 40mm		Não encontrado	4,00	2.000,00
11	500	UN	Bolas de isopor de 50mm		Não encontrado	4,90	2.450,00
12	300	UN	Borracha branca escolar nº 40, caixa com 40 unidades.		Não encontrado	24,60	7.380,00
13	2.000	UN	Caderno brochura 48 folhas capa dura		Não encontrado	6,50	13.000,00
14	200	UN	Caderno brochura 48 folhas pacote c/ 20 unidades.		Não encontrado	81,60	16.320,00
15	2.000	UN	Caderno brochura com 96 folhas capa dura (Broxurão)	447942		10,40	20.800,00
16	500	UN	Caderno de caligrafia de 48 folhas capa dura	462250		9,00	4.500,00
17	100	UM	Caderno de caligrafia de 48 folhas		Não encontrado	6,40	640,00
18	2.000	UN	Caderno de desenho 48 folhas capa dura		Não encontrado	8,00	16.000,00
19	200	UN	Caderno de desenho grande espiral c/ 48 folhas		Não encontrado	13,70	2.740,00
20	500	UN	Caderno grande de capa dura, espiral, com 10 matérias, com bolsa portfólio, capa com motivos de paisagens e infantis.		Não encontrado	26,60	13.300,00
21	350	UN	Caderno quadriculado pequeno 48 folhas capa dura		Não encontrado	12,00	4.200,00
22	50	UN	Caderno quadriculado pequeno, 48 folhas		Não encontrado	6,00	300,00
23	500	UN	Caneta marcador permanente ponta 1,0 mm (ponta fina) na cor preto. Para uso em plásticos, vinil e vidros.		Não encontrado	8,00	4.000,00



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



24	500	UN	Caneta marcador permanente ponta 2,0 mm (ponta média) nas cores azul e preto. Para uso em plásticos, vinil e vidros.	Não encontrado	6,90	3.450,00
25	700	CX	Canetas hidrográficas ponta grossa e resistente em embalagem com 12(doze) cores.	Não encontrado	17,90	12.530,00
26	600	CX	Canetinha hidrográfica de ponta grossa e resistente, em caixa com 6 (seis) cores	Não encontrado	10,60	6.360,00
27	600	CX	Canetinha hidrográfica de ponta média e resistente, em caixa com 12(doze) cores	Não encontrado	14,00	8.400,00
28	500	CX	Cola colorida, não tóxica, lavável, embalagem com 23 gramas, caixa com 06 cores.	Não encontrado	24,00	12.000,00
29	2.500	UN	Cola escolar 110g de poliacetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa à base de poliacetato de vinila (PVAC), especialmente indicado para colagem de papel, plástico, papelão, cartão, cartolina e outros materiais porosos. Cor branca.	Não encontrado	11,30	28.250,00
30	100	UN	Cola Escolar branca de 1 KG	Não encontrado	35,60	3.560,00
31	500	CX	Cola gliter, embalagem c/23g cada, em formato retangular, consistente, caixa com 6 cores.	Não encontrado	23,70	11.850,00
32	100	UN	Cola para Isopor embalagem com 90g	Não encontrado	9,60	960,00
33	250	UN	Cola para tecido e madeira, embalagem c/01 lt, tendo em sua composição poliacetato de vinila (PVA) em dispersão aquosa.	Não encontrado	44,60	11.150,00



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



34	2.800	CX	Ecolápis de cor caixa com 12 cores, contendo as cores rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, marrom, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, rosa chiclete e preto, sendo que a cor tem que estar escrita no corpo do lápis correspondente, com micropartículas e formato triangular, que o torna mais ergonômico, lápis de ponta grossa mais resistente, ponta 3,3mm, mais macias e cremosas. Composição: madeira certificada, com selo FSC, pigmentos aglutinantes, carga inerte e ceras.	Não encontrado	27,00	75.600,00
35	350	CX	Ecolápis grafite, nº 02, graduação 2=B, fabricado com técnica sekural, com exclusivas micropartículas ativas, madeira certificada FSC, com selo na embalagem, de fabricação nacional caixa com 144	Não encontrado	176,00	61.600,00
36	100	UN	Estilete tipo lâmina estreita, com corpo de plástico resistente, em várias cores, sistema trava, sistema quebra com 9mm.	Não encontrado	9,30	930,00
37	250	UN	Estilete tipo lâmina larga, com corpo de plástico resistente, em várias cores, sistema trava, sistema quebra com 18mm.	Não encontrado	13,50	3.375,00
38	80	UM	Fio de nylon 0,20mm - rolo c/ 100m  Composição: 100% poliamida (nylon) copolímero.	Não encontrado	25,00	2.000,00
39	80	UN	Fio de nylon 0,30mm - rolo c/ 100m	Não encontrado	26,00	2.080,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



			Composição:100% poliamida (nylon) copolímero.				
40	80	UN	Fio de nylon 0,45mm - rolo c/ 100m  Composição:100% poliamida (nylon) copolímero.	Não encontrado	28,00	2.240,00	
41	80	UN	Fio de nylon 0,70mm - rolo c/ 100m  Composição:100% poliamida (nylon) copolímero.	Não encontrado	34,00	2.720,00	
42	300	UN	Fita de cetim 10mmx10m. 100% poliéster, várias cores	456189	9,40	2.820,00	
43	300	UN	Fita de cetim 7mm  Nº1 com 100 mtrs  100% poliéster  Várias cores	608141	29,00	8.700,00	
44	400	UN	Fitilho decorativo, com espessura de 44mm, rolo om 50m cada, várias cores	463459	6,10	2.440,00	
45	300	CX	Giz para quadro negro, colorido caixa com 64un	477535	8,80	2.640,00	
46	200	CX	Giz para quadro negro, cor branco caixa com 64un	477535	8,40	1.680,00	
47	150	UN	Isopor em folha de 100cm x 50cm x 20mm	Não encontrado	10,60	1.590,00	
48	300	UN	Lastex Dimensões Largura: 0,05mm Comprimento: 500 metros.  Descrição Cor: Branco Composição:58% Elatstodieno 42% Poliester	Não encontrado	50,60	15.180,00	
49	2.000	CX	Massinha de modelar soft 180g com 12 unidades com peso mínimo de 180g, a base de carboidratos de cereais,	Não encontrado	8,00	16.000,00	



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			água, glúten, cloreto de sódio, propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos. Excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarela. Produto atóxico, não mancha as mãos com validade de 24 meses. Selo do Inmetro e normas de segurança.			
50	400	UN	OLHINHOS MÓVEIS: cartela adesiva com 100 unidades coloridos ou pretos de 6mm	Não encontrado	12,00	4.800,00
51	400	UN	OLHINHOS MÓVEIS: cartela adesiva com 100 unidades coloridos ou pretos de 7 mm	Não encontrado	12,60	5.040,00
52	400	UN	OLHINHOS MÓVEIS: cartela adesiva com 100 unidades coloridos ou pretos de 8mm	Não encontrado	13,30	5.320,00
53	400	UN	OLHINHOS MÓVEIS: cartela adesiva com 100 unidades coloridos ou pretos de 12mm	Não encontrado	16,90	6.760,00
54	600	UN	Palito de Sorvete ponta redonda altura: 10cm X largura 1cm, pacote com 100 unidades na cor natural.	Não encontrado	8,50	5.100,00
55	250	UN	Palito para espeto com 30 Cm pacote com 100 unidades.	Não encontrado	13,60	3.400,00
56	500	UN	Palitos de sorvete ponta redonda altura: 10 cm X largura 1 cm, Pacote com 50 unidades.	Não encontrado	6,80	3.400,00
57	1.200	UN	Papel camurça em folhas de várias cores	360268	2,40	2.880,00
58	600	UN	Papel cartão várias cores, pacote com 20 folhas	611840	40,00	24.000,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



59	400	UN	Papel cartolina 140 g 50 x 66, várias cores: rosa, branca, verde, amarela, azul, pacote com 100 unidades.	325348	156,00	64.400,00
60	300	UN	Papel colorido formato A4, material atóxico, gramatura 180g, cores sortidas com 50 folhas.	457033	28,60	8.580,00
61	50	UN	Papel contact colorido de várias cores com 45 cm de largura, rolo com 15 m	486141	111,00	5.550,00
62	50	UN	Papel contact transparente com 45 cm de largura, rolo com 25m	486141	135,60	6.780,00
63	700	UN	Papel crepom pacote com 10 unidades, diversas cores	417233	25,00	17.500,00
64	1.500	UN	Papel dobradura em folhas de várias cores	608605	1,80	2.700,00
65	800	UN	Papel dupla face, diversas cores, pacote c/20 folhas.	Não encontrado	34,00	27.200,00
66	100	PCT	<b>PAPEL FOTOGRÁFICO</b>  Modelo: Papel Fotográfico  180g Brilhante  Quantidade: 50 folhas  Tamanho: A4   210x297 mm  Gramatura: 180g	Não encontrado	34,00	3.400,00
67	300	UN	Papel kraft puro, com brilho, gramatura 80g/m <sup>2</sup> dimensões de 0,80m. bobina	320489	93,00	27.900,00
68	300	UN	Papel kraft puro, com brilho, gramatura 80g/m <sup>2</sup> dimensões de 1,20m. bobina	485557	115,00	34.500,00
69	1.500	UN	Papel laminado, em folha,	328310	2,30	3.450,00





MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



			várias cores.				
70	15	KG	Papel para presente couchê, com motivos natalinos	Não encontrado	91,00	1.365,00	
71	30	KG	Papel para presente couchê, cor dourado	Não encontrado	91,00	2.730,00	
72	30	KG	Papel para presente couchê, cor prata	Não encontrado	91,00	2.730,00	
73	50	Rls	Papel para presente couchê, rolo 0,40X100 m, com motivos infantis	Não encontrado	128,00	6.400,00	
74	60	UN	Papel paraná, folha de 1,10 X 0,80m e espessura de 1,6mm	Não encontrado	12,50	750,00	
75	60	UN	Papel paraná, folha de 1,10X0,80m e espessura de 1mm	Não encontrado	11,60	696,00	
76	200	UN	<p>Pasta catálogo a4 245x335mm preta com visor 50 envelopes 1un</p> <p>a pasta catálogo é resistente possui capa plástica, ideal para apresentação de propostas, trabalhos, portfólio e relatórios.</p> <p>o modelo catálogo acompanha 50 envelopes refil com 04 furos, visor e 4 parafusos metálicos. é a opção perfeita para proteger e guardar seus documentos.</p> <p>Características do produto cor: preto material / modelo: catalogo pvc tamanho: a4/oficio(245x335mm) espessura do envelope: 0,6mm peso: 0,300 produto por embalagem: 01 unidade dimensões da caixa (cm):</p>	Não encontrado	33,00	6.600,00	



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			34x25x2cm				
77	350	UN	Perfurador de 1 furo de metal, medindo 6mm, peso 65g, tamanho 13x5,5 cm	Não encontrado	25,00	8.750,00	
78	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 02 ponta chata	Não encontrado	4,00	1.200,00	
79	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 10 ponta chata	Não encontrado	6,10	1.830,00	
80	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 12 ponta chata	Não encontrado	6,40	1.920,00	
81	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 20 ponta chata	Não encontrado	8,40	2.250,00	
82	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 4 ponta chata	Não encontrado	4,60	1.380,00	
83	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 6 ponta chata	Não encontrado	5,00	1.500,00	
84	300	UN	Pinceis para pintura cabo amarelo nº 8 ponta chata	Não encontrado	5,60	1.680,00	
85	300	CX	Pincel para quadro branco, ponta de acrílico 4.0 mm. Espessura de escrita 2.0 mm, recarregável nas cores vermelho, azul, verde e preto. Caixa c/12 unidades.	Não encontrado	178,00	53.400,00	
86	300	UN	PINTA CABELO SPRAY Tinta temporária para cabelos em spray pode ser utilizada para festas, carnaval, comemorações e brincadeiras em geral. Frasco com 120ml.  Embalagem com 01 unidade.	Não encontrado	27,60	8.280,00	
87	300	UN	Pistola para refil de cola quente fina profissional: Indicada para aplicações de cola quente com bastão de 8 mm. Ideal para colagem de	Não encontrado	145,00	43.500,00	



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



				<p>papel, plástico, madeira e cerâmica. Pode ser utilizada para fixação de componentes em placas, fixação de conectores, canaletas, molduras, entre outros. Classe de isolamento: II.</p> <p>Possui haste de apoio para manter a pistola em pé, facilitando a pega e evitando o contato do bico com a bancada. Produto certificado conforme normas aplicáveis e portarias do Inmetro.</p> <p>Fabricação nacional.</p> <p>Especificações Técnicas: Modelo:3099100007 Potência: 20W Voltagem: Bivolt Frequência: 50Hz/60Hz Temperatura de trabalho da pistola de cola:170 ± 10°C</p>			
88	200	UN	Pistola para refil de cola quente fina, 220V com fio grosso.	Não encontrado	40,00	8.000,00	
89	250	UN	<p>Pistola para refil de cola quente grossa profissional</p> <p>Descrição:</p> <p>Possui haste de apoio para manter a pistola em pé, facilitando a pega e evitando o contato do bico com a bancada. Produto certificado conforme normas aplicáveis e portarias do Inmetro.</p> <p>Certificado por Organismo de Certificação de Produto acreditado pelo Inmetro.</p> <p>Fabricação nacional.</p> <p>Indicada para aplicações de cola quente com bastão de 12</p>	Não encontrado	203,00	50.750,00	



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			<p>mm. Ideal para colagem de papel, plástico, madeira e cerâmica.</p> <p>Pode ser utilizada para fixação de componentes em placas, fixação de conectores, canaletas, molduras, entre outros. Classe de isolamento: II.</p> <p>Detalhes técnicos</p> <p>Potência: 100 W</p> <p>Diâmetro do bastão de cola: 12 mm</p> <p>Tensão: 127 V - 220 V</p> <p>Modelo: PCV 0018</p> <p>Frequência: 50 Hz/60 Hz</p> <p>Temperatura de trabalho: 220°C ± 10°C</p> <p>Massa aproximada (peso):0.335 kg</p>			
90	100	UM	Pistola para refil de cola quente grossa, 220V com fio grosso.	Não encontrado	56,00	5.600,00
91	600	PCT	Placa de E.V.A com gliter, tamanho 600x400x2mm. Cores diversas, pcts com 05 unidades.	Não encontrado	41,00	24.600,00
92	900	PCT	Placa de E.V.A de 600x400x2mm pcts com 10 unidades. Diversas cores.	Não encontrado	38,00	34.200,00
93	250	PCT	Placa de E.V.A estampado em Poá azul com marrom. Tamanho 600x400x2mm. Pcts com 05 unidades.	Não encontrado	42,00	10.500,00
94	250	PCT	Placa de E.V.A estampado em Poá lilás com branco. Tamanho 600x400x2mm.	Não encontrado	42,00	10.500,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



			Pcts com 05 unidades.				
95	250	PCT	Placa de E.V.A estampado em poá marrom com rosa. Tamanho 600x400x2mm. Pcts com 05 unidades.	Não encontrado	42,00	10.500,00	
96	250	PCT	Placa de E.V.A estampado em Poá rosa com marrom. Tamanho 600x400x2mm. Pcts com 05 unidades.	Não encontrado	42,00	10.500,00	
97	250	PCT	Placa de E.V.A estampado em poá vermelho com preto. Tamanho 600x400x2mm. Pcts com 05 unidades.	Não encontrado	42,00	10.500,00	
98	200	UN	Post-it várias cores com 50 folhas cada, medindo 38x50 cm	462282	7,00	1.400,00	
99	200	UN	Post-it várias cores com 100 folhas cada, quadrado, medindo 7,6cm x 7,6m	435057	8,00	1.600,00	
100	50	UN	Prancheta MDF Possui um ótimo acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados e prendedor de metal tradicional livre de rebarbas. Com prendedor metálico Tipo: Madeira Tamanho: Ofício / A4 Medidas (A x L): 33 cm X 23 cm Espessura: 3mm	413335	11,70	585,00	
101	300	KG	Refil de cola quente fino	Não encontrado	62,00	18.600,00	
102	200	KG	Refil de cola quente grosso	Não encontrado	62,00	12.400,00	
103	500	UN	Refil recarga para pincel marcador de quadro branco nas cores: Preto, Verde, azul e vermelho.	Não encontrado	7,50	3.750,00	
104	1.500	UN	Régua dura 30 centímetros	Não	5,30	7.950,00	



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



			colorida	encontrado		
105	100	UN	Rolo de barbante em algodão colorido, fi0 4/8 de 250g. diversas cores	Não encontrado	19,30	1.930,00
106	50	UN	ROLO DE BARBANTE EM ALGODÃO CRU, FIO 4/8 DE 500G.	Não encontrado	27,90	1.395,00
107	100	UN	Saco poli transparente celofane, medindo 25x35 com 50 um	Não encontrado	32,00	3.200,00
108	100	UN	Saco poli transparente celofane, medindo 30x45cm com 100 um	Não encontrado	53,00	5.300,00
109	100	UN	Saco poli transparente, celofane medindo 20x30cm com 100 um	Não encontrado	34,00	3.400,00
110	100	UN	Saco poli transparente, celofane medindo 45cmx59cm. Pacote com 25 und.	Não encontrado	37,00	3.700,00
111	1.350	UN	Slime, peso de 135g, dimensões aproximadas do produto: 08x06x06cm cada pote. Peso de cada unidade com a embalagem 154g	Não encontrado	15,60	21.060,00
112	15	UN	SUPORTE PARA FITA DUREX  Características: O Suporte para fita SF-2000   2 Diâmetros possuem lâmina em aço inox e corpo injetado em poliestireno. Rolos 12×33, 12×50, 12×65, 19×50, 19×65, 20×50 e 25×50 (mm). Diferenciais: O Suporte para fita SF-2000   2 Diâmetros é robusto e versátil. Lâmina com corte a laser especial para fitas de polipropileno. Pode ser usado com fitas	324676	61,00	915,00



MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ  
ESTADO DE SANTA CATARINA



			adesivas de rolo pequeno ou grande.  Dimensões: Comp. 230 mm – Larg. 90 mm – Alt. 125 mm.			
113	15	UN	Suporte para fita adesiva  Base robusta e antiderrapante garantindo mais segurança e conforto no uso. Aceita fita padrão, de fácil troca e “sem folga”, devido a sulcos laterais. Vem com lâmina serrilhada de aço inox especialmente projetados para corte contínuo. Dimensões gerais: 7, 8cm (a)/ 7, 8cm (l)/ 15, 4 (c).	241953	44,80	672,00
114	20	UN	Tecido TNT decorado de Natal, peça com 50M, de comprimento e altura de 1,40m.	611692	195,00	3.900,00
115	50	UN	Tecido TNT decorados estampas diversas, peça com 50M de comprimento e altura de 1,40M.	611692	195,00	9.750,00
116	50	UN	Tecido TNT decorado POÁ, peças com 50M de comprimento e altura de 1,40M. Diversas cores.	611692	195,00	9.750,00
117	60	UN	Tecido TNT gramatura 40 Mg, Peça com 50m de comprimento e altura de 1,40m várias cores.	611962	138,00	8.280,00
118	1.500	UN	Tesoura escolar com cabo emborrachado anatômico, lâmina de aço inox com 1,5 mm, dimensão de 13,5 cm, pontas arredondadas.  Cores sortidas.	Não encontrado	14,30	21.450,00
119	50	UN	Tesoura para picotar papel,	Não	77,00	3.850,00



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



				lâmina em aço inox 8", cabo em polipropileno, tamanho 21 mm, fabricação nacional.	encontrado		
120	200	UN		Tesoura uso geral "8", supercort, com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno.	Não encontrado	34,60	6.920,00
121	500	UN		Tinta guache embalagem com 250 ml nas cores branco, amarelo pele, amarelo ouro, amarelo ocre, laranja, vermelho vivo, rosa, magenta, azul celeste, azul, azul turquesa, verde folha, verde bandeira, violeta, marrom e preto.	607301	9,60	4.800,00
122	900	UN		Tinta para pintura em tecido várias cores, com 250mL	Não encontrado	27,30	24.570,00
123	100	CX		Alfinete nº 24 caixa com 50 g	223911	11,45	1.145,00
124	100	UN		Alfinete de segurança nº 5 niquelado caixa com 100 unidades	Não encontrado	45,65	4.565,00
125	100	UN		Alfinete nº 29 caixa com 50 g	223910	13,00	1.300,00
126	100	UN		Almofada para carimbo nº 03 cor preta	400045	19,00	1.900,00
127	500	UN		Caixa para arquivo em polionda, C: 360 x l: 130 x A: 240, diversas cores	Não encontrado	10,60	5.300,00
128	500	UM		Caixa para arquivo em papelão, C:360 x L:130 x A:240.	602027	5,30	2.650,00
129	200	UN		Calculadora eletrônica de mesa com 12 dígitos, visor cristal líquido. Especificações: porcentagem, 4 operações básicas, inversão de sinais, e duplo zero, correção dígito a dígito e memória. Alimentação com bateria e, ou célula solar. com	610264	42,60	8.520,00





**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			as especificações aproximadas de Tamanho: altura 13,00 cm; largura 2,0 cm; profundidade 10,00 cm. Peso 130g.			
130	300	CX	Caneta esferográfica, tubo transparente com orifício lateral, sextavada, ponta de metal, escrita média, na cor preta, caixa c/50 unidades	Não encontrado	65,00	19.500,00
131	300	CX	Caneta esferográfica, tubo transparente com orifício lateral, sextavada, ponta de metal, escrita média, na cor azul, caixa c/50 unidades	Não encontrado	65,00	19.500,00
132	300	CX	Caneta esferográfica, tubo transparente com orifício lateral, sextavada, ponta de metal, escrita média, na cor vermelha, caixa c/50 unidades.	Não encontrado	65,00	19.500,00
133	600	UN	Caneta destaca texto, nas cores verde, amarelo e rosa.	Não encontrado	4,00	2.400,00
134	400	UN	Capa plástica para encadernação A4 conjunto frente e verso	Não encontrado	2,35	940,00
135	150	CX	Clips 3/0 galvanizado caixa 500g	483431	23,45	3.517,50
136	150	CX	Clips 6/0 galvanizado caixa 500g	483432	23,45	3.517,50
137	150	CX	Clips 8/0 galvanizado caixa 500g	458597	23,45	3.517,50
138	100	CX	Corretivo líquido a base de água, atóxico, tubo c/18 ml, caixa com 12 unidades	420598	51,65	5.165,00
139	100	UN	Creme para os dedos para manuseio de papéis	Não encontrado	6,30	630,00
140	1.500	UN	Envelope Grande, Branco 24	Não	2,50	3.750,00



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			x 34 cm	encontrado		
141	800	UN	Envelope Médio, Branco 20 x 28 cm	Não encontrado	2,30	1.840,00
142	800	UN	Envelope Pequeno, Branco 17,6 x 25,09 cm	Não encontrado	2,15	1.720,00
143	700	UN	Envelope saco natural 34,5X24 cm	Não encontrado	2,40	1.680,00
144	500	UN	Envelope saco natural 25X17,6 cm	Não encontrado	2,15	1.075,00
145	1.000	UN	Envelope colorido tam 23X16 cm nas cores vermelho, verde, rosa, amarelo, azul e lilás.	Não encontrado	2,35	2.350,00
146	30	PCT	Espiral para encadernar, embalagem com 100 unidades, tamanho 07mm, na cor preto ou transparente.	Não encontrado	26,65	799,50
147	30	PCT	Espiral para encadernar, embalagem com 100 unidades, tamanho 14mm, na cor preto ou transparente.	Não encontrado	40,65	1.219,50
148	30	PCT	Espiral para encadernar, embalagem pacote com 35 unidades, tamanho 29mm, na cor preto ou transparente.	Não encontrado	46,65	1.399,50
149	100	PCT	Extrator de grampo espátula em aço inox, 15 cm	429012	5,90	590,00
150	800	UN	Fita adesiva larga transparente 48mm x 45m	Não encontrado	8,60	6.880,00
151	600	UN	Fita adesiva transparente 12mm x 30m	Não encontrado	3,30	1.980,00
152	1.000	UN	Fita adesiva de papel, faixa azul, 3M (madeira) Marrom 18X50	Não encontrado	30,30	30.300,00
153	250	UN	Grampeador 26/6, na cor preto, resistente	425226	32,65	8.162,50
154	50	UN	Grampeador de mesa p/100	418508	129,65	6.482,50



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			fls(75g/m) que utilize grampos de 9/8 a 9/14			
155	100	UN	Grampeador 26/6 grande, fabricação nacional 25 folhas	414810	43,65	4.365,00
156	10	CX	Grampos para grampeador 23/8 Rapid9/8 com 5000 un Fabricação Nacional	321521	39,65	396,50
157	100	CX	Grampos para grampeador 26/6 caixas 5.000 un Fabricação Nacional	425226	11,90	1.190,00
158	100	UN	Livro de ata com 50 folhas capa dura de cor preto	463287	23,30	2.330,00
159	100	UN	Livro ponto com 4 assinaturas, dimensões de 215 x 315mm, 100 folhas capa dura de cor preto.	401570	31,60	3.160,00
160	100	UN	Papel A4 210mm x 297mm colorido, em várias cores embalagem com 100 folhas 75g/m <sup>2</sup> Fabricação Nacional	440470	12,80	1.280,00
161	600	CX	Papel A4 210mm x 297mm para impressão em resma 500 folhas 75g/m <sup>2</sup> Fabricação Nacional	Não encontrado	336,65	201.990,00
162	400	UN	Pasta AZ A4 lombo largo dupla face azul ou preta revestida externa e internamente em polipropileno e cantoneiras inferiores de proteção	Não encontrado	22,60	9.040,00
163	1.500	UN	Pastas em plástico transparente tipo com elástico	Não encontrado	5,15	7.725,00
164	800	UN	Pastas em plástico transparente tipo com elástico altura de 4cm	Não encontrado	7,15	5.720,00
165	200	CX	Percevejo latonado caixa com 100 unidades.	425254	7,70	1.540,00
166	50	UN	Perfurador em metal diâmetro do furo de 6 mm, sistema	Não	42,65	2.132,50



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



			trava, cor preto com capacidade mínima de perfuração de 20 folhas.	encontrado		
167	900	UN	Pincel atômico com ponta de feltro retangular, tinta a base de álcool nas cores: preto, azul e vermelho.	435050	6,80	6.120,00
168	50	UN	Tinta para carimbo cor preta tubo 40ml.	411718	9,15	457,50
169	150	UN	Colchonete impermeável medindo 100 x 60 x05 densidade 23 costura reforçada.	Não encontrado	130,00	19.500,00
170	300	UN	Balão linguíça balões fabricados em látex de borracha natural, de diâmetro 8,0 quando inflado, disponível em cores sortidas. Embalagem com 50 unidades. Composição: látex de borracha natural. Contendo: 50 unidades por embalagem diâmetro: 8,0 cor: sortida.	Não encontrado	22,60	6.780,00
171	200	PCT	Balão bexiga metalizado 25 unidades por pacote n° 9.	Não encontrado	31,30	6.260,00
172	50	UN	LANÇA CONFETE: Tamanho do tubo: 30 cm. Tamanho real do confete: aproximadamente 1cm. Alcance: aproximadamente 5 a 8 metros, possuir lacre de segurança.	Não encontrado	46,00	2.300,00
173	15	UN	Quadro branco escolar diagramado, para escrita, apagável a seco. Medindo 2 m X 1,20.	612774	596,65	8.949,75
174	5	UN	Encadernadora perfuradora de papel A4 para espiral.	12866	1.050,00	5.250,00
175	5	UN	Guilhotina base em aço 30cm papel A4 10 folhas + trava.	481776	316,15	1.580,75



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



<b>6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO</b>	<p>A solução proposta envolve a aquisição de materiais escolares e materiais de expediente para atender as demandas de todas as secretarias da administração municipal.</p> <p>Buscou-se utilizar a centralização de contratação de materiais de consumo de mesma natureza e de demandas de setores distintos. Tal procedimento revela-se vantajoso e eficiente, gerando economicidade de processo, redução de tempo e de retrabalho, ganho de escala, em virtude do volume, e tornando a contratação mais atrativa para o mercado, despertando, assim, maior interesse dos fornecedores. Portanto, a solução é ser licitado por meio da modalidade Registro de Preço.</p>
<b>7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO.</b>	<p>O planejamento da demanda deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado.</p>
<b>8. RESULTADOS PRETENDIDOS</b>	<p>Pretende-se, com o processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.</p> <p>A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.</p>
<b>9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO</b>	<p>Para esta solução, não há necessidade de medidas prévias a celebração do contrato.</p>
<b>10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES.</b>	<p>Não possuímos contratos vigentes ou licitações em andamento que possuem relação com o objeto deste ETP.</p>
<b>11. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS</b>	<p>Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental.</p> <p>No que diz respeito às obrigações do solicitante, o mesmo deve proceder o uso responsável do serviço, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.</p>
<b>12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE</b>	<p>Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.</p>



**MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ**  
**ESTADO DE SANTA CATARINA**



	<p>Justificativa da Viabilidade em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais escolares e expediente para atender as necessidades de todas as secretarias e demais setores, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, na modalidade de registro de preço, haja vista tratar-se de uma compra de extrema necessidade, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.</p>
<b>13.</b>	<p><b>ANEXOS</b></p> <p>São anexo do presente ETP os seguintes documentos:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Orçamento</li><li>- Parecer contábil</li></ul>
<b>14</b>	<p><b>RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP</b></p> <p><b>Campo Erê - SC, 13 de maio de 2024.</b></p> <hr/> <p><b>Elenice Aparecida Guzatti</b> <b>Administradora Escolar</b> <b>Matrícula 12405-2</b></p>